
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°165 del 06/10/2020 registro generale 

N.27 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

SECONDARIA DI I° GRADO "BARTOLOMEO GIULIANO". 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) 

DEL D.LGS 50/2016 E SMI.  
 

 

L’anno duemilaventi addì sei del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°165 del 06/10/2020 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

SECONDARIA DI I° GRADO "BARTOLOMEO GIULIANO". AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E SMI.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato l’avviso denominato “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 

degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” Prot. 

AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità 

degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di 

riqualificazione degli edifici scolastici”; 

Richiamata la nota Prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 in base alla quale è stato 

pubblicato sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero 

dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento 

per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti 

scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il 

necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato 

tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 

663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 

l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI 

n. 30 del 26 giugno 2020, riconoscendo a codesto Ente locale contributo finanziario di € 

28.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso; 

Dato atto che, come da indicazioni dello stesso Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, occorra predisporre specifico Progetto 

relativo alla realizzazione di tutte le attività utili per l’avvio dei lavori di adattamento e di 

adeguamento funzionale degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche e di acquisto di 

arredi scolastici coerenti con le finalità dell’avviso; 

Ritenuto di dover intervenire con i lavori di adeguamento nei tempi assegnati per dare 

completate e rendicontate le opere e forniture non oltre il 31 dicembre 2020, con la 

trasmissione degli atti finali dei lavori e delle forniture, nonché della documentazione relativa 

alla rendicontazione della spesa, al fine di consentire le attività didattiche per l’anno 

scolastico 2020-2021; 

Considerato che, a tale proposito, l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto a firma del 

responsabile dell’Area Tecnica una relazione tecnica in data 31/08/2020, nella quale vengono 

descritti gli interventi ed i lavori necessari per l’adattamento e l’adeguamento funzionale degli 

spazi scolastici; 

Dato atto che il progetto riguarda la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria 

di alcuni manufatti ai fini dell’adeguamento di spazi, ambienti e aule scolastiche in seguito 

all’emergenza Covid-19 presso i tre edifici scolastici presenti nel Comune di Susa e afferenti 

all’Istituto Comprensivo; 

 



Preso atto che un intervento, che interesserà la Scuola Secondaria di Primo Grado “B. 

Giuliano” sita in Susa - Piazza Savoia 21, consiste nella realizzazione di una nuova linea 

elettrica per l’alimentazione dei motori per l’apertura automatica delle finestre della palestra. 

 

Considerato che l’intervento verrà aggiudicato a ditta specializzata mediante affidamento 

diretto, la quale procederà ad effettuare le seguenti lavorazioni: 

- Realizzazione linea con differenziale per alimentazione motori per apertura automatica 

finestre palestra.   

- Fornitura n. 3 centraline per comando apertura/chiusura finestre. 

- Fornitura di n. 2 telecomandi per controllo apertura/chiusura finestre 

- Interventi con ponteggio mobile 
 

Visto il preventivo di spesa del 01/10/2020, acquisito al protocollo n. 9544 in data 02/10/2020 

formulato dalla Ditta L.D. di Lambert Dario con sede in Mompantero, Via Roma 43, P.I. 

10881410012 che, per l’esecuzione di quanto sopra richiede un corrispettivo di € 1.850,00 più 

I.V.A. di legge; 

 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INPS_22292208 del 

04/08/2020 con esito regolare che si allega alla presente; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z262EA0410; 

 

Constatato che occorre pertanto provvedere con urgenza all’intervento sopra specificato; 
 

Considerato che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016: 

 l’art. 36, comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art. 37, comma 1 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2021-2022;  

 G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-

2021-2022; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 



 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 

parte integrante della presente. 

 

2. Di affidare alla Ditta L.D. di Lambert Dario con sede in Mompantero, Via Roma 43, P.I. 

10881410012 l’esecuzione dei lavori di cui in premessa per un importo di € 1.850,00 più 

I.V.A. al 10% pari ad € 185,00 per un totale di € 2.035,00. 

 

3. Di impegnare e liquidare, a ricevimento fattura, la spesa complessiva di €. 2.035,00 

comprensiva di IVA sul bilancio 2020 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€. 2.035,00 04 02 2 202 7230/2/1 2020 

 

4. Di accertare la somma di € 2.035,00 quale Contributo da Ministero dell’Istruzione – 

Fondi Strutt. Europei – Interventi di Riqualificazione Ed. Scolastici – Covid 19 come 

segue: 
 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif Bilancio 

€ 2.035,00 04 0200 0100 4021/3/1 2020 

 

5. Di dare atto, altresì, che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio 

in oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z262EA0410 - CODICE UNICO IPA: QA3OLA. 

 

6. Di precisare che:  

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite avvalendosi 

di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale obbligo costituisce 

clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- la ditta si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione della 

prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, contestualmente 

alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso”;  

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 

decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai 

Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si 

intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi 

in favore della P.A. 

 

7. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 
      

 

 


